Γ. Ἐταί γὰρ τοῖς ἀνδράσιν ἐκεῖνοις ὁ Καίσαρ ἐν-  
 ἔτυχε, Ῥωμαίοις μὲν ὅσαι τὸ γένος, αὐτόχθοι δὲ  
 Κωνσταντινουπόλεως, κατὰ δὲ χρεῖαν ἄλωνος και  
 καρπῶν συλλογῆς ἔξω διαιωμένοις τῆς πόλεως, ἤρετο  
 περὶ τε τῆς τῶν Λατίνων δυνάμεως ὅση και οἶα, και  
 περὶ ὅσων ἄλλων εἰκόσ ἦν περιεργάζεσθαι στρατηγὸν  
 ἀείρη και πολλῶν ὀλυμπιάδων τοιοῦτων μεστόν. Οἱ

recesserat (de pugna Acarnanum et Aetolorum lo-  
 quor), cum mala illius radicis mala et spinosa ger-  
 mina repullularunt, violatis rursum foederibus, et  
 bello Michaelis rebellatoris perfidia suscitata. Im-  
 perator igitur celeriter adversus illum missi Ca-  
 sarem Strategopulum, Bithynis illi paulum supra  
 vccc datis : reliquos milites, quotquot res postula-  
 ret, e Thracia et Macedonia cogere jubet. Mithra  
 etiam, ut cum Bithynis militibus obiter per subli-  
 bia Byzantii transiret, ad Latinos qui in urbe es-  
 sent aliquatenus perturbandos, ne propterea omnino  
 agere et resides esse sinerentur, aut longius exilia  
 monia quoties libitum esset evagarentur, sed in  
 perpetuo metu essent, et tanquam in carcere in-  
 clusi.

II. Itaque Caesar Propontide traiecit, castrisque  
 circa Rhegium positus, in circumforanea quorundam  
 homines incidit, magno arcanoque cuncta gubern-  
 nantis Providentiae consilio, quae saepe multitudinū  
 equorum et exercituum non subserit; exiguis au-  
 tem viribus, quae spem non admodum libentem  
 suggerunt, magis adest maximasque victorias in-  
 gitur. Nam illorum quidem spem arma saepe et re-  
 liqui apparatus magnitudo adulterant, sed et sus-  
 sum ferri non sinunt ad vite necisque Dominum,  
 sed gravi quodam pondere deorsum pressam versant  
 humi plerumque cogunt. Contra horum libentem  
 penuria rerum necessarium expeditionem facit,  
 ac propemodum ad percurrendum caelum impellit,  
 et ad supernam dexteram votis ardentioribus evoc-  
 andam. Hinc est quod multi magna spe concepta  
 contrarium ac speraverant experiantur: alii vero  
 ex summis angustiis, cum de se ipsis desperassent,  
 maximos triumphos sunt adepti. Ecce enim in pres-  
 senti negotio non minus quam tres imperatores  
 cum multis saepe hominum millibus Constantinopoli-  
 lim aggressi re infecta discesserant, cum nec ad  
 ipsa aemania propius accederet licuisset. At Caesar  
 eandem cepit, cum ne nullo quidem hominum  
 exercitum adduceret, nec ullum tormentum murale,  
 nec machinarum copiam paratam haberet, sed ad  
 solam divinam operi omnia retulisset. Cepit autem  
 D hoc modo.

III. Cum in illos viros incidisset, genere Roma-  
 nos, Constantinopoli vero natos, qui ob rem firmen-  
 tariam et colligendorum fructuum causa sumis  
 agerent, rogavit eos, quales et quantae essent Lati-  
 norum vires, et alia quae par erat curiosus scruta-  
 tari exercituum ducem, harum rerum usum insubri-  
 ctissimum. Illi vero cum Latinorum jugum leuge

Variorum nota:

(61) Qui se Θεληματάρους appellabant, quod  
 nec Francis nec Graecis omnino parerent, sed gente  
 Graeci ac Constantinopoli nati, ruri degentes sua  
 colerent praedia, uti innuit idem Gregorus: sic enim  
 appellantur a Pachymere lib. II, cap. 14, 16, 17.  
 Anonymus ms. De bellis Francorum in Morca: Ένας

λαός ὀκέφαλος, ὅλη θεληματάρους. DE CASS.  
 (62) Octingentos duntaxat fuisse infra ait. PACHY-  
 meres lib. I, cap. 4, equites circiter octingentos cum  
 globo peditum habuisse Strategopulum scribit. Vidite  
 Hist. Franco-Byzant., lib. v, cap. 25. DE CASS.

jam tempore moleste ferrent, et alioqui etiam popularium suorum quam alienigenarum consuetudine uti mallent, Cæsaris occursum **85** in maximo lucro deputarunt, eique cuncta accurate narraverunt. Quin et consilia proditionis cum eo agitarunt, et magnorum præmiorum pollicitationes facillime, tanquam rato negotio, acceperunt. Nam Latinorum vires non modo exiguas nunc esse, sed etiam maximam earum partem abesse in Daphnusiæ obsidione occupatam. Est autem Daphnusia urbs ad Pontum Euxinum sita, multis aquis circumdata, mille stadiis a Constantinopoli distans. Porro sibi facile esse noctu præparare aditum exercitui, atque etiam ascitis amicis cum adjuvare et manu et armis et totis viribus ad hostes propulsandos, quod et domum haberent contiguam illi portæ, quæ recta fanum Deiparæ Fontanæ spectaret, occultumque aditum, scirent, quem vetus quidam cuniculus, quasi ad illud ipsum suapte oblatum, clam præberet; per quem quinquaginta armati ingressi, occisis vigilibus effractaque porta, facilem ingressum universo exercitui patefacerent.

IV. His illi dictis domum reversi paucis diebus interjectis, quæ verbis promiserant, re ipsa præstiterunt. Cæsar autem noctu sub diluculum urbem ingreditur, eum diem in illis locis alicubi transgisset, copiis ad pugnam instructis. Postridie ignem injici adibus, et quatuor in locis urbem incendi jubet, ut gemino bello exitium Latinis machinaretur. Regia Latinorum erat Pantocratoris monasterium. Qui vero tum Constantinopoli regnaret, Balduinus **86** erat, Balduini primi ex sorore nepos. Ei enim frater Hericus successit: huic sororis tolerantæ primogenitus filius Robertus; Roberto frater ætate proximus Balduinus, quartus et postremus a Balduino primo Constantinopolis imperator. Is mane cum surrexisset, ac hostes in urbe esse audivisset, simulque urbem flammis circumdatam conspexisset, quæ actæ vento mox ipsius quoque regionem invasuræ essent, primum arnia et bellum spectavit, coactis, si qui aderant, Latinis militibus. Sed cum statim animadvertisset, irritum esse co-